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Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  jest  jednostką  organizacyjną  Gminy.
Realizuje zadania własne Gminy o charakterze obowiązkowym i zlecone Gminie w zakresie
pomocy społecznej zgodnie z ustaleniami  Rady Gminy. Gmina realizując zadania  zlecone
z  zakresu  administracji  rządowej  kieruje  się  ustaleniami  przekazanymi  przez  wojewodę.
Ośrodek  Pomocy  Społecznej  wykonując  zadania  własne  Gminy  w  zakresie  pomocy
społecznej kieruje się ustaleniami wójta.

Działania  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w Legnickim Polu,  realizowane  w  oparciu
o ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 (t.j. Dz.U z 2016 r. poz. 930 z póź. zm.)
obejmują  działania  osłonowe  i  aktywizujące,  w  celu  umożliwienia  osobom  i  rodzinom
przezwyciężenie  trudnych  sytuacji  życiowych,  których  nie  są  one  w  stanie  rozwiązać
wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  Podstawowym zadaniem pomocy
społecznej  jest  wspieranie  osób  i  rodzin  w  wysiłkach  zmierzających  do  zaspokajania
podstawowych  potrzeb  życiowych  osób  i  rodzin  oraz  umożliwienia  im  bytowania  w
warunkach  odpowiadających  godności  ludzkiej.  Pomoc  społeczna  powinna  dążyć  do
usamodzielniania  osób  i  rodzin oraz  ich  integracji  ze  środowiskiem.  Poszerzanie  zakresu
wsparcia oraz pojawianie się nowych narzędzi w pracy socjalnej czyni ten proces bardziej
efektywnym.

Wysiłki Ośrodka Pomocy Społecznej w 2016 roku jak i postanowienia na lata kolejne
zmierzają  do  stopniowej  zmiany  postrzegania  tej  instytucji  w  świadomości  społeczności
lokalnej.  Aktywizacja  środowiska  lokalnego  poprzez  włącznie   do  różnych  programów,
bardziej skutecznie przyczynia się do usamodzielniania rodzin i przeciwdziałania społecznej
marginalizacji grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

I OGÓLNE ZASADY UDZIELANEGO WSPARCIA

1. Wsparcie rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu 

Podstawą  do  rozwiązywania  problemów  społecznych  jest  wsparcie  rodziny
w odbudowywaniu  prawidłowych  relacji  w rodzinie  oraz  we właściwym wypełnianiu  ról
społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne
i mieć charakter profilaktyczny, ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie
odpowiednich  warunków  rozwoju  dzieci,  młodzieży  oraz  kształtowania  wartości  i  norm
związanych z ich wychowaniem. 

2. Usamodzielnianie rodziny 

Rodzina, w pierwszej kolejności, powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze
swymi problemami, co  pozwala   zwiększyć   jej  szansę  na  prawidłowe   funkcjonowanie
w środowisku  oraz  stymuluje  aktywność własną, wyzwala potencjał i pozwala na uczenie
się nowych umiejętności. Pomoc powinna w miarę możliwości doprowadzić do życiowego
usamodzielnienia osób i rodzin poprzez przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych przy
wykorzystaniu   własnych   zasobów   oraz   zasobów   środowiska.   Osoby   i   rodziny
korzystające   z   pomocy społecznej są obowiązane do współudziału w rozwiązywaniu ich
trudnej sytuacji życiowej. 
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3. Zasada pomocniczości 

Pomoc powinna być nakierowana na wykorzystanie zasobów własnych rodziny, na wsparcie
osoby w rodzinie, w środowisku   lokalnym. Wsparcie   instytucjonalne   w   sytuacji,   gdy
osoba,   jej   otoczenie,   rodzina,   środowisko   lokalne,   staje   przed problemami, których
samodzielnie nie potrafi  rozwiązać. 

4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

Działania  powinny służyć odbudowie i podtrzymaniu umiejętności  uczestniczenia w życiu
społeczności  lokalnej  i  pełnieniu  ról  społecznych  oraz  integracji  osób  i  rodzin  z  grup
szczególnego ryzyka.

5. Pomoc usługowa

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub innych przyczyn
wymaga  pomocy innych  osób,  a  jest  jej  pozbawiona,  przysługuje  pomoc w formie  usług
opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

6.  Pomoc finansowa

Świadczenia  przyznawane i  wypłacane  przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w  Legnickim  Polu  były  finansowane  z  dwóch  źródeł:  ze  środków  rządowych
z przeznaczeniem na zadania zlecone i  samorządowych z przeznaczeniem na zadania własne.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje:

-osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty –  634 zł (kryterium
dochodowe osoby samotnie gospodarującej)
-osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza 514 zł- (kryterium dochodowe na
osobę w rodzinie) przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów: ubóstwa
sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby,
przemocy w rodzinie,  potrzeby ochrony macierzyństwa  lub  wielodzietności,  bezradności  
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza
w rodzinach niepełnych  i wielodzietnych , braku umiejętności w przystosowaniu się do życia
młodzieży opuszczającej  placówki opiekuńczo-wychowawcze,  trudności w integracji  osób,
które  otrzymały  status  uchodźcy,  trudności  w  przystosowaniu  do  życia  po  zwolnieniu
z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej,
klęski żywiołowej lub ekologicznej.

W rodzinach rolniczych przyjmuje się, że z 1ha przeliczeniowego uzyskuje się dochód
miesięczny w wysokości – 288 zł.

Podstawą organizowania wszelkiej  pomocy jest rozpoznanie rzeczywistych potrzeb.
Zadanie  to  realizowane  jest  przez  pracownika  socjalnego,  osoby  profesjonalnie
przygotowanej do udzielania pomocy bezpośrednio w środowisku zamieszkania osoby lub
rodziny wymagającej pomocy. 
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II  STRUKTURA ORGANIZACYJNA OŚRODKA

Utworzenie   i   utrzymywanie   ośrodka   pomocy   społecznej,  w   tym   zapewnienie
środków na  wynagrodzenia pracowników jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym
z art. 17 ust. 18 ustawy o pomocy społecznej. 
Na dzień 31 grudnia 2016 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Legnickim Polu
zatrudnionych  było  13  pracowników na  umowę  o  pracę  oraz  5  pracowników na  umowę
zlecenie.  Dane  szczegółowe  na  temat  stanu  zatrudnienia  w  Ośrodku  oraz  kwalifikacji
pracujących w nim osób przedstawia poniższa tabela.

Tabela 1. Kadra GOPS w Legnickim Polu

Kadra GOPS Liczba osób

Kadra kierownicza 1

wykształcenie wyższe 1

specjalizacja z zakresu organizacji pomocy społecznej 1

Pracownicy socjalni 4

wykształcenie wyższe 3

wykształcenie średnie 1

specjalizacja 1-ego stopnia w zawodzie pracownika socjalnego 0

specjalizacja 2-ego stopnia w zawodzie pracownika socjalnego 1

specjalizacja z zakresu organizacji pomocy społecznej 1

Pozostali pracownicy 7

wykształcenie wyższe 2

wykształcenie średnie 3

specjalizacja z zakresu organizacji pomocy społecznej 1

Wykształcenie inne 3

Pracownicy  zatrudnieni  w  ramach  umowy  cywilnoprawnej  (asystent
rodziny, terapeuci, opiekunki domowe)

wykształcenie wyższe 4

wykształcenie średnie 1

Wykształcenie inne 0

Źródło: GOPS Legnickie Pole
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Zatrudnieni  w  GOPS  pracownicy  posiadają  wysokie  kwalifikacje  zawodowe,  jak
i zdolności interpersonalne do pracy z osobami znajdującymi się w trudnej sytuacji życiowej
z terenu Gminy Legnickie Pole. Wszyscy pracownicy socjalni oraz specjaliści pracy socjalnej
posiadają odpowiednie przygotowanie zawodowe wymagane przepisami ustawy o pomocy
społecznej.

Wykres nr 1

Źródło: GOPS Legnickie Pole

Praca socjalna jest nadal jednym z ważniejszych zadań własnych gminy o charakterze
obowiązkowym  z  zakresu  pomocy  społecznej.  Przez  tą  działalność  rozumie  się  działania
zawodowe mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu
zdolności  do  funkcjonowania  w  społeczeństwie  poprzez  pełnienie  odpowiednich  ról
społecznych  oraz  tworzenie  warunków  sprzyjających  temu  celowi.  Praca  socjalna
ukierunkowana  jest  na  przywrócenie  utraconej  lub  ograniczonej  zdolności  samodzielnego
funkcjonowania klienta. 

Pracownicy socjalni przeprowadzają wywiady środowiskowe w miejscu zamieszkania
osoby  ubiegającej  się  o  pomoc,  mają  również  obowiązek  przeprowadzania  wywiadów
alimentacyjnych   z  osobami  zobowiązanymi  do  alimentacji  wobec  osób  potrzebujących,
zamieszkałymi na terenie gminy,   na zlecenie ośrodków pomocy społecznej z terenu całej
Polski. 

Pracownicy  socjalni  są  pracownikami  samorządowymi,  którzy   organizują  pomoc
osobom,  rodzinom i  grupom społecznym,  prowadzą  poradnictwo  w sprawach  socjalnych
i pokrewnych, współdziałają z instytucjami i organizacjami z terenu naszej Gminy i poza nią. 

Pracownikami  administracyjnymi  są  urzędnicy  obsługujący  świadczenia  rodzinne
i świadczenia z funduszu alimentacyjnego, którzy prowadzą postępowanie wobec dłużników
alimentacyjnych,  współpracują  z  komornikami  sądowymi  i  innymi  instytucjami  w  tym
zakresie. 

5

poziom wykształcenia pracowników GOPS
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

WYKSZTAŁCENIE PRACOWNIKÓW GOPS

liczba pracowników 
posiadających wyszktałcenie 
wyższe ze specjalizacją

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie ze 
specjalizacją

wykształcenie średnie

wykształcenie zasadnicze



Obowiązek  zapewnienia  realizacji  zadań  wynikających  z  ustawy  o  pomocy  społecznej
spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.
Zadania te ustawodawca podzielił na :

a)  zadania  własne  gminy  o  charakterze  obowiązkowym,  zadania  własne  
       o charakterze fakultatywnym, 
b)   zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. 

Budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Legnickim Polu

Ogółem                                               Plan w zł          Wykonanie w zł        %Wykonanie..... 
                                                          5 296 807,00         5 271 673,49                    99,5

Dział 851    Ochrona Zdrowia          Plan w zł          Wykonanie w zł        %Wykonanie.....

                                                             81 311,00                66 708,36                      83

Dział 852    Pomoc Społeczna           Plan w zł          Wykonanie w zł        %Wykonanie..... 

                                                        5 216 496,00              5 204 964,83                  99,8          

w tym na zadania własne                              1 363 390,00                1 353 363,73                          99,3           …..

w tym zadania zlecone                                   3 853 106,00               3 851 601,10                           99,9................

                         

III    ZADANIA  WŁASNE

                                                        Plan w zł         Wykorzystano w zł       %Wykonanie 

                                                       900 000,00                892 643,65                    99
            

Dotacja  na zasiłki oraz pomoc w naturze wynosiła                                    -  81 200,00 zł.    
 wykorzystano w 2016 r.                                                                         -  81 200,00 zł.

W ramach w/w środków finansowych przyznano  219 świadczeń 126 rodzinom.
Zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym jest wypłata zasiłków celowych na
zaspokojenie  podstawowych potrzeb  bytowych,  a  w szczególności  na pokrycie  części  lub
całości  kosztów  zakupu  żywności,  leków,  leczenia,  opału,  odzieży,  sprawienie  pogrzebu.
Pomoc w zakresie zasiłków celowych oraz zasiłków celowych specjalnych udzielna była na
konkretne, uzasadnione potrzeby zgłaszane przez klientów a także z urzędu. Pomoc udzielona
była m.in. na zakup opału, leków,  odzieży, żywności, bieżące potrzeby, pokrycie kosztów
leczenia.  Tą formą pomocy zostało objętych 518 osób, w tym 181 osób uzyskało pomoc w
ramach zasiłków celowych specjalnych. 
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Tabela  Nr 1. Zasiłki celowe oraz pomoc w naturze  w 2016r. - z podziałem na miesiące

Lp. Miesiąc Ilość świadczeń Kwota

1 Styczeń 21 4444,21

2 Luty 18 2594,58

3 Marzec 14 2280,31

4 Kwiecień 9 1970,00

5 Maj 5 600,00

6 Czerwiec 8 1400,00

7 Lipiec 6 700,00

8 Sierpień 16 5190,12

9 Wrzesień 25 9075,83

10 Październik 52 32500,62

11 Listopad 34 17353,29

12 Grudzień 11 3091,04

RAZEM                                                               219 81200,00
Źródło: GOPS Legnickie Pole

Dotacja za odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej  
wynosiła                                                                                                             –  296 000,00 zł
 - wykorzystano w 2016 r.                                                                                 -   294 945,53 zł

Zgodnie z art.  54 ust.  1 ustawy o pomocy społecznej:  „Osobie wymagającej całodobowej
opieki  z  powodu  wieku,  choroby  lub  niepełnosprawności,  nie  mogącej  samodzielnie
funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie
usług  opiekuńczych,  przysługuje  prawo  do  umieszczenia  w  domu  pomocy  społecznej.”
Kierowanie  do  domu  pomocy  społecznej  i  ponoszenie  odpłatności  za  pobyt  mieszkańca
gminy  w  tym  domu  jest  zadaniem  własnym  gminy  o  charakterze  obowiązkowym.  Do
skorzystania  z  prawa  pobytu  w  domu  pomocy  społecznej  konieczne  jest  zaistnienie
przesłanek określonych przepisami ustawy o pomocy społecznej: konieczność całodobowej
opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności;  brak możliwości  samodzielnego
funkcjonowania przez osobę w codziennym życiu; brak możliwości zapewnienia tej osobie
przez gminę niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych. 
Obowiązani  do  wnoszenia  opłaty  za  pobyt  w domu  pomocy  społecznej  są  w kolejności:
mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów
dziecka;  małżonek,  zstępni  przed wstępnymi;  gmina z której osoba została skierowana do
domu pomocy społecznej. Zgodnie z art. 61 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej w przypadku
niewywiązywania się osób z obowiązku opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej, opłaty
te zastępczo wnosi gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej.
Gminie natomiast przysługuje prawo dochodzenia zwrotu poniesionych na ten cel wydatków. 
Odpłatność za pobyt mieszkańca gminy w domu pomocy społecznej ciąży na gminie tylko
wówczas, gdy on sam i osoby mu bliskie nie wnoszą takiej opłaty. 

7



W 2016  roku  na  koniec  grudnia  w  DPS przebywało  14  osób  w  tym  :   3  osoby
przebywające  w  DPS  w Legnickim  Polu,  3  osoby  w  DPS  w Jaworze,  1  osoba  w  DPS
Ząbkowicach Śląskich, 2 osoby w  DPS w Prząśniku, 1 osoba w DPS w Bielawie, 1 osoba
w DPS w Ziębicach, 1 osoba w DPS w Obornikach Śląskich, 2 osoby w DPS w Malczycach. 

Rys. 1 Struktura mieszkańców w poszczególnych DPS-ach
Dom  Pomocy  Społecznej  w  Legnickim  Polu
Benedyktynów 4, 59-241 Legnickie Pole 

Dom  Pomocy  Społecznej,  59-400  Jawor,
pl. Seniora 3 

Dom  Pomocy  Społecznej  w  Ząbkowicach
Śląskich  ul.  Szpitalna  3,  57-200  Ząbkowice
Śląskie 

Dom  Pomocy  Społecznej  Prząśnik,
Brennik 24, 59-243 Ruja 

Dom  Pomocy  Społecznej  w  Bielawie.
ul. Żeromskiego 2, 58-260 Bielawa 

Dom  Pomocy  Społecznej  w  Ziębicach
ul. Kościelna 12 57-220 Ziębice 

Dom  Pomocy  Społecznej,  55-120  Oborniki
Śląskie, Stefana Wyszyńskiego, kard. 33 

Dom  Opieki  Caritas  Archidiecezji
Wrocławskiej  im.  Ks.  Jana  Schneidera,
ul. 1 Maja 39, 55-320 Malczyce 
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Dotacja  na wynagrodzenia i wydatki rzeczowe wynosiła                          -  360 817,00 zł.
 - wykorzystano w 2016r.                                                                                  - 359 931,51 zł. 

Tabela Nr 2 -Wydatki rzeczowe: 
lp Rodzaje wydatku Kwota w zł
1 Badania profilaktyczne pracowników 483,50
2 Zakup oleju opałowego 2558,88
3 Zakup tonerów, tuszów 3552,38
4 Zakup artykułów biurowych 6365,71
5 Konserwacja kserokopiarki, pieca olejowego 1912,90
6 Zakup komputera 3000,00
7 Zakup ośrodków czystościowych 2916,78
8 Prenumerata czasopism, zakup komentarzy do ustawy 3990,35
9 Zakup energii, woda 7133,11
10 Usługi telefoniczne, internet 2921,45
11 Konserwacja  systemu  alarmowego,  nadzór  nad  siecią

komputerową, monitoring 
2442,78

12 Opłaty pocztowe 8686,47
13 Usługi informatyczne 2921,45
14 Prowizje bankowe 1984,00
15 Opłata  programu  księgowego,   opłata  licencji  Funduszu

alimentacyjnego, licencja DOM, program anty wirusowy
4680,42

16 Udział w szkoleniu 3377,00
17 Podróże służbowe, krajowe, ryczałt 12591,6
18 Prowadzenie szkolenia BHP 2710,00
19 Wynagrodzenie osobowe pracowników 185946,95
20 Dodatkowe wynagrodzenie roczne 9152,96
21 Składki na ZUS , fundusz pracy 42246,25
22 Ekwiwalent  za używanie odzieży, dofinansowanie do okularów 1034,04
23 Odpis na zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych 7442,14
24 Usługi kominiarskie 258,36
25 Wynagrodzenie bezosobowe – umowa zlecenie 7848,33
26 Opłata abonamentowa Krajowy Rejestr Długów 922,50
27 Opłata za ścieki 295,61
28 Zakup telefonu 300,40
29 Opłata za przegląd obiektu 307,50
30 Uruchamianie modułu świadczeń wychowawczych 1088,55
31 Zakup pieczątek 1379,86
32 Usługi prawne 22200,00
33 Zakup materiałów malarskich, świetlówek, art. elektrycznych 2633,54
34 Dorabianie kluczy 24,02
35 Ubezpieczenie budynku 1414,00
36 Zakup niszczarki i krzeseł biurowych 853,17
37 Koszty zastępstwa procesowego WSA 480,00
R A Z E M 359931,51

Źródło: GOPS Legnickie Pole
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Dotacja na dożywianie w 2016 r. / środki własne gminy / wyniosła               – 32 000,00 zł
- wykorzystano  w 2016 roku                                                                                - 32 000,00 zł 

Ośrodek realizuje dożywianie w ramach wieloletniego programu rządowego „Pomoc państwa
w  zakresie  dożywiania”,  poprzez  finansowanie  posiłków  i  w  wyjątkowych  sytuacjach,
w  formie  zasiłków  celowych  na  zakup  posiłków  lub  żywności.  Nieodpłatne  dożywianie
przyznawane jest osobom i rodzinom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza
150% kryterium dochodowego. 
Program finansowany jest z budżetu państwa oraz ze środków pochodzących z dochodów
własnych gminy.  Pomoc w formie dożywiania skierowana jest w szczególności do dzieci od
siódmego roku życia, uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej. 
Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia oraz  upowszechnianie zdrowego
stylu żywienia, poprawa poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach. 
Dzieci w Zespole Szkół w Legnickim Polu oraz w przedszkolu były dożywiane w postaci
ciepłego  posiłku,  natomiast  w  Szkole  Podstawowej  w  Mikołajowicach  i  Bartoszowie
otrzymywały suchy prowiant  w postaci kanapki i napoju.  
Z pomocy w ramach programu „dożywianie” skorzystało 65 uczniów(posiłki w szkole) oraz
38 rodzin (zasiłki celowe na zakup żywności).

Dotacja na dodatki mieszkaniowe na rok 2016 r. Wyniosła                        - 43 400,00 zł
- wykorzystano w 2016 roku                                                                                  - 39 906,06 zł
Lp. Miesiąc Ilość świadczeń Kwota

1 Styczeń 14 3348,17

2 Luty 13 3472,30

3 Marzec 13 3115,25

4 Kwiecień 13 3164,54

5 Maj 13 2965,91

6 Czerwiec 12 2789,75

7 Lipiec 12 4322,85

8 Sierpień 12 3549,46

9 Wrzesień 12 3728,31

10 Październik 14 3472,31

11 Listopad 14 3005,01

12 Grudzień 14 2972,20

RAZEM                                                               156 39906,06
Źródło: GOPS Legnickie Pole

Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy dla osób, które nie są w stanie pokryć kosztów
związanych  z utrzymaniem mieszkania.  Świadczenie  to  jest  realizowane  w ramach  zadań
własnych gminy. Do otrzymania dodatku kwalifikują się osoby i rodziny o niskich dochodach
(podobnie jak w przypadku świadczeń z pomocy społecznej czy świadczeń rodzinnych). 
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Świadczenie to jest przyznawane na 6 miesięcy. Środki finansowe na realizację tego zadania
w całości pochodzą z budżetu gminy (liczba wypłaconych dodatków mieszkaniowych – 164
średnia wysokość 1 dodatku mieszkaniowego wyniosła – 243,33 zł).

Dotacja na wspieranie rodziny wyniosła                                                           -  13 045,00 zł
-  wykorzystano w 2016 r                                                                                       - 11 408,60 zł
 
Ustawa o  wspieraniu  rodziny i  systemie  pieczy zastępczej  nałożyła  na  gminę  obowiązek
udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym z dziećmi. Pomoc owa realizowana jest poprzez
działania  asystenta  rodzinnego,  który  wspiera   rodziny  w  przezwyciężaniu  trudności
związanych z opieką i wychowaniem małoletnich dzieci.

Wynagrodzenie pracownika-asystenta rodziny        - 9 656,18 zł
składki na ubezpieczenia społeczne i fundusz pracy        - 1 537,96 zł  

Dotacja na pieczę zastępczą wyniosła      - 37 928,00 zł

W  sytuacji,  gdy  rodzice  zostają  trwale  lub  czasowo  pozbawieni  praw  rodzicielskich  lub
władza  ta  zostaje  im  ograniczona,  Sąd  postanawia  o  ustanowieniu  nad  dzieckiem  opieki
zastępczej  i  umieszczeniu  poza  rodziną  biologiczną.    W  placówkach  wychowawczych
i rodzinach zastępczych przebywa 6 dzieci. 
Zgodnie z treścią art.  176 pkt 5 ustawy zadaniem Gminy jest współfinansowanie kosztów
pobytu dziecka z jej terenu w pieczy zastępczej, w wysokości 10% wydatków w pierwszym
roku pobytu dziecka, 30% w drugim oraz 50% w trzecim i następnych latach. 

Gmina  Legnickie  Pole  poniosła  w  2016  r.  koszty  związane  z  obowiązkiem  współ-
finansowania pobytu dzieci w pieczy  zastępczej w łącznej wysokości                - 37 892,70 zł

Dotacja na usługi opiekuńcze  wyniosła                                      -  35 610,00 zł
wykorzystano  w 2016 r.                                                                                       –  35 359,25 zł

Wynagrodzenie pracownika świadczącego usługi opiekuńcze wyniosło             – 26 720,00 zł 
składki na ubezpieczenia społeczne i fundusz pracy                                            –   5 171,60 zł

 Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę
higieniczną,  zaleconą  przez  lekarza  pielęgnację  oraz  w  miarę  możliwości  zapewnienie
kontaktów z otoczeniem.
Przyznanie  usług  opiekuńczych  następuje  na  wniosek  osoby  zainteresowanej,  jej
przedstawiciela  ustawowego  bądź  innej  osoby,  za  zgodą  osoby  zainteresowanej  lub  jej
przedstawiciela ustawowego.  Usługi opiekuńcze mogą być również przyznane z urzędu.

Świadczenia  w  formie  usług  opiekuńczych  i  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  są
odpłatne.  Wysokość  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze
uzależniona  jest  od  sytuacji  rodzinnej  oraz  dochodu  osoby  lub  rodziny  ubiegającej  się
o świadczenie. Odpłatność za w/w usługę określa uchwała Rady Gminy  XV/87/2015 z dnia
30 grudnia 2015 r w sprawie szczegółowych warunków przyznawania oraz ustalania i trybu
pobierania  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze
z  wyłączeniem  specjalistycznych   usług   opiekuńczych   dla   osób   z  zaburzeniami
psychicznymi  oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat. 
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DOTACJA  CELOWA  Z DOLNOŚLĄSKIEGO URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO NA
REALIZACJE WŁASNYCH ZADAŃ BIEŻĄCYCH GMIN   

                                        Plan w zł                     Wykorzystano                          Wykonanie 

                                     463 390,00                      460 720,08                                     99,4%

Dotacja celowa na dofinansowanie do wynagrodzeń i wydatków rzeczowych  
wyniosła                                                                                                            – 111 300,00 zł
- wykorzystano w 2016 roku                                                                             -  111 300,00zł

 
Tabela Nr 3 . Dotacja celowa na dofinansowanie do zadań własnych

Lp Rodzaj wydatku Kwota w zł
1. Wynagrodzenia osobowe pracowników, w tym: 89200,00
2. Dodatkowe wynagrodzenia roczne 6 900,00
3. Pochodne od wynagrodzeń / ZUS, fundusz pracy 12450,00
4. Odpis na zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych 2 750,00

Źródło: GOPS Legnickie Pole

Dotacja  celowa  z  budżetu  wojewody  na  dofinansowanie  zasiłków  okresowych  
wyniosła                                                                                                             - 94 700,00 zł.
- wykorzystano  w 2016 roku                                                                            -   94 700, 00 zł.

Tabela  Nr 4.  Zasiłki okresowe w 2016r. - z podziałem na miesiące
Lp. Miesiąc Ilość świadczeń Kwota

1 Styczeń 12 5182,16

2 Luty 37 12629,79

3 Marzec 34 12697,45

4 Kwiecień 20 6733,24

5 Maj 16 6712,65

6 Czerwiec 19 7558,37

7 Lipiec 11 3211,44

8 Sierpień 23 7250,89

9 Wrzesień 16 5909,75

10 Październik 15 5595,12

11 Listopad 29 11688,63

12 Grudzień 29 9528,51

Razem: 261 94700,00
Źródło: GOPS Legnickie Pole
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Z zasiłków okresowych skorzystało  48 rodziny:
- liczba wypłaconych świadczeń - 261
(średnia wysokość 1 zasiłku okresowego wyniosła – 362,84 zł. 

Zasiłek  okresowy  przyznany może  być  osobom  i  rodzinom,  których  posiadane  zasoby
pieniężne nie wystarczają na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych w szczególności
ze względu na:

1) długotrwałą chorobę 

2) niepełnosprawność 

3) bezrobocie 

4) możliwość  utrzymania  lub  nabycia  uprawnień  do  świadczeń  z  innych  systemów
zabezpieczenia społecznego (np.: oczekiwanie na wypłatę lub przyznanie renty z ZUS)

Świadczenie to może być przyznane na dłuższy okres, którego czas zależy od okoliczności
sprawy, ale nie dłużej niż w ramach danego roku budżetowego. 
Środki  finansowe  na  realizację  tego  zadania  posiadają  formę  dotacji  celowej  na
dofinansowanie do zadań własnyoch i pochodzą z budżetu państwa. 
Przyznawanie zasiłku okresowego z powodu braku możliwości zatrudnienia zobowiązuje do
aktywnego  poszukiwania  zatrudnienia,  które  nie  może  ograniczyć  się  jedynie  do
zarejestrowania się w urzędzie pracy. Przy ubieganiu się o świadczenie z pomocy społecznej
z powodu bezrobocia  niezbędne jest  podejmowanie  każdej  pracy,  nawet  jeśli  nie jest  ona
zgodna  z  kwalifikacjami.  Jednym  uzasadnionym  powodem  odmowy  są  istniejące
przeciwwskazania zdrowotne.

Dotacja na dożywianie w 2016 r. (dotacja celowa z budżetu wojewody) 
wyniosła                                                                                                                – 18 000,00 zł 
- wykorzystano   w 2016 r.                                                                               -  16 000,00zł

 
Dotacja celowa na dofinansowanie do zasiłków stałych wyniosła                  - 211 340,00 zł
- wykorzystano   w 2016 r.                                                                                    - 210 726,04zł

 zasiłki stałe DPS w Legnickim Polu   -  6 osób
 zasiłki stałe DPS w Ząbkowice Śląskie   -  1 osób
 zasiłki stałe DPS w Rościsławice   -  1 osób                                        
 zasiłki stałe mieszkańców gminy Legnickie Pole – 25 osób 
                                                                                                                   

Środki finansowe na realizację tego zadania mają formę dotacji celowej na dofinansowanie
zadań własnych i pochodzą z budżetu państwa.
Zasiłek  stały jest  świadczeniem przysługującym osobom całkowicie  niezdolnym do pracy
z  powodu wieku lub  niepełnosprawności,  spełniającym kryterium dochodowe (634 zł  dla
osób samotnych i 514 dla osób w rodzinach) i stanowi dochód bądź uzupełnienie dochodu
tych osób do kryterium ustawowego. Świadczenie to jest zadaniem własnym gminy, na które
otrzymujemy dotację z budżetu państwa.
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Dotacja celowa na dofinansowanie do składek na ubezpieczenie zdrowotne
wyniosła                                                                                                                - 19 050,00 zł
- wykorzystano w 2016 r.                                                                                     -  18 994,04 zł
(Ubezpieczeniem zdrowotnym objęto  33 osoby)
Składki na ubezpieczenie zdrowotne są nieodłącznym elementem zasiłków stałych. Realizacje
tego zadania reguluje ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych. 
Środki  finansowe na realizację  tego zadania  w formie  dotacji  celowej  na  dofinansowanie
zadań własnych  pochodzą z budżetu państwa. Do i w pierwszych miesiącach 2009r. składki
zdrowotne od zasiłków stałych miały przymiot zadania zleconego z administracji rządowej,
taki stan zmieniła ustawa z 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz.U.Nr
93, poz.753). 

IV  ZADANIA  ZLECONE        

                                        Plan w zł                       Wykorzystano                           Wykonanie 
        
                                     3 853 417,00                      3 851 888,73                                   99,9%

Dotacja na wynagrodzenie przyznane opiekunowi przez sąd za sprawowanie
opieki wyniosła                                                                                                      - 84 807,00 zł
 - wykorzystano w 2016 roku                                                                                 - 84 807,00 zł
- wynagrodzenie dla opiekunów prawnych   dla 34 osób                                       - 84 103,62 zł

- koszty obsługi                                                                                                       -     703,00 zł

Świadczenie to przysługuje opiekunowi (ustanowionemu przez sąd opiekuńczy) w przypadku
gdy sąd opiekuńczy przyzna na jego żądanie stosowne wynagrodzenie.  Wynagrodzenie za
sprawowanie  opieki  wypłaca  się  w  wysokości  ustalonej  przez  sąd  zaś  jego  wypłata  jest
niezależna od spełnienia kryterium dochodowego z art. 8 ust. 1 ustawy  o pomocy społecznej.

Dotacja na wypłatę dodatków energetycznych wyniosła                                    - 1 332,00 zł
- wykorzystano w 2016 r.                                                                        - 1326,00 zł
- dodatek wypłacony dla 8 osób               -  1319,06 zł
 - koszty obsługi                                                                                                        -        6,94 zł
Od dnia 01 stycznia 2014 r. osoby otrzymujące dodatek mieszkaniowy mają prawo do 
nowego świadczenia tj. dodatku energetycznego, wprowadzonego ustawą z dnia 26 lipca 
2013 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U z 2013 
r. Poz. 984). Dodatek energetyczny przyznawany jest na wniosek osoby zainteresowanej w 
drodze decyzji administracyjnej.

O dodatek  energetyczny może  ubiegać  się  wnioskodawca,  który  spełnia  jednocześnie
następujące warunki:

1) ma przyznany dodatek mieszkaniowy w rozumieniu art. 2 ust.1 ustawy z dnia 21 czerwca
2001  r.  o  dodatkach  mieszkaniowych  (Dz.  U.  z  2013  r.  poz.  966  z  późn.zm.),
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2)  jest  stroną  umowy kompleksowej  lub  umowy  sprzedaży  energii  elektrycznej  zawartej
z przedsiębiorstwem energetycznym,

 3) zamieszkuje w miejscu dostarczenia energii elektrycznej.

Dotacja na opłacenie składek ubezpieczenia zdrowotnego 

wyniosła                                                                                                                 - 11 950,00 zł
- wykorzystano w 2016 roku                                                                                  - 11 948,00 zł
Ubezpieczeniem zdrowotnym objętych zostało 10 osób

Dotacja na świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny oraz składki na ubezpieczenie
emerytalne i rentowne z ubezpieczenia społecznego wyniosła                   -  1 499 840,00 zł
- wykorzystano w 2016 roku                                                                            -  1 498 343,00 zł

Obsługa świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego jest zadaniem zleconym z zakresu
administracji  rządowej,  co  oznacza,  że  ciężar  finansowy  w  tym  zakresie  spoczywa  na
budżecie państwa. 
Świadczenia  rodzinne  są  wsparciem  dla  rodzin  znajdujących  się  w  trudnej  sytuacji
materialnej.  Jest  to  rodzaj  trwałej  pomocy  udzielanej  przez  państwo  z  powodu  potrzeby
ochrony rodziny. 
Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny w przeliczeniu na
osobę  w  rodzinie  albo  dochód  osoby  uczącej  się  nie  przekracza  kwoty  674,00  zł. 
W  przypadku  gdy  członkiem  rodziny  jest  dziecko  legitymujące  się  orzeczeniem
o  niepełnosprawności  lub  orzeczeniem  o  umiarkowanym  albo  o  znacznym  stopniu
niepełnosprawności,  zasiłek  rodzinny  przysługuje,  jeżeli  przeciętny  miesięczny  dochód
rodziny  w  przeliczeniu  na  osobę  albo  dochód  osoby  uczącej  się  nie  przekracza  kwoty
764,00 zł.

Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie: 
 89,00 zł na dziecko w wieku 0-5 lat (od 1.11.2016 - 95,00 zł),
 118,00 zł na dziecko w wieku 6-18 lat (od 1.11.2016 – 124,00 zł),
 129,00 zł na dziecko w wieku 19-23 lata (od 1.11 2016 - 134,00 zł).

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu:
 urodzenia dziecka (1000,00 zł na dziecko; jest to świadczenie jednorazowe),
 opieki  nad  dzieckiem  w  okresie  korzystania  z  urlopu  wychowawczego  (400,00  zł

miesięcznie),
 samotnego  wychowywania  dziecka  (170,00  zł  miesięcznie  na  dziecko  oraz  na  dziecko

niepełnosprawne  –  250,00  zł  -  nie  więcej  jednak  niż  dwa  dodatki  w  jednej  rodzinie,
od 1.11 2016 -193,00 zł, na dziecko niepełnosprawne-273,00 zł nie więcej niż 546,00 zł),

dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej (90,00 zł miesięcznie na
trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego, od 1.11 2016-95,00 zł),

 kształcenia  i  rehabilitacji  dziecka  niepełnosprawnego  (80,00  zł  miesięcznie  na  dziecko
w wieku do 5 lat,  na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do 24 roku życia- 100,00 zł),
-  rozpoczęcia  roku szkolnego (100,00 zł  jednorazowo - każda klasa szkoły do policealnej
włącznie oraz na dziecko rozpoczynające roczne przygotowanie przedszkolne),

 podjęcie  przez  dziecko  nauki  poza  miejscem zamieszkania  (  105,00  zł  miesięcznie  na
zamieszkanie w internacie lub 63,00 zł miesięcznie na dojazd do szkoły ponadgimnazjalnej  -
wypłacany przez 10 miesięcy w roku, od 1.11 2016 - 69,00 zł). 
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Aby  skorzystać  z  dodatków  należy  posiadać  prawo  do  zasiłku  rodzinnego.  Ponadto,  do
każdego z dodatków wymagane jest spełnienie  innych warunków związanych z powodem
przyznania dodatku. Jednocześnie można pobierać kilka rodzajów dodatków. 
        

 Od stycznia 2016 roku weszła w życie ustawa tzw "złotówka za złotówkę", według
której rodzina przekraczająca próg dochodowy nie będzie automatycznie pozbawiana zasiłku, 
ale jej świadczenie będzie pomniejszane o kwotę, o jaką został przekroczony próg 
dochodowy. 

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przysługuje jednorazowa zapomoga z tytułu
urodzenia  się dziecka w wysokości  1000,00 zł na jedno dziecko.  Od 1 stycznia 2013 r.
jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje matce lub ojcu dziecka,
opiekunowi  prawnemu  albo  opiekunowi  faktycznemu  dziecka,  jeżeli  dochód  rodziny
w przeliczeniu na osobę nie przekroczy kwoty 1922,00 zł netto. Powyższe zmiany wynikają
z ustawy z dnia 12 października 2012 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych (poz.
1255).

Świadczenie  rodzicielskie   obowiązujące  od  stycznia  2016  roku  - przysługuje
osobom,  które  urodziły  dziecko,  a  które  nie  otrzymują  zasiłku  macierzyńskiego  lub
uposażenia macierzyńskiego. Uprawnieni do pobierania tego świadczenia będą więc między
innymi bezrobotni  (niezależnie  od rejestracji  lub nie  w urzędzie pracy),  studenci,  rolnicy,
a także wykonujący prace na podstawie umów cywilnoprawnych. Także osoby zatrudnione
lub  prowadzące  pozarolniczą  działalność  gospodarczą,  jeśli  nie  będą  pobierały  zasiłku
macierzyńskiego będą mogły ubiegać się o świadczenie rodzicielskie.

Świadczenie rodzicielskie w wysokości 1000 zł miesięcznie,   uzależnione od kryterium
dochodowego (jest to kwota netto gdyż świadczenie rodzicielskie nie podlega opodatkowaniu
ani innym obciążeniom), przysługuje przez okres:

1)   52 tygodni - w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, 
przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka;
2)   65 tygodni - w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci;
3)   67 tygodni - w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia 
trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;
4)   69 tygodni - w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci;
5)   71 tygodni - w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.

Poza zasiłkami rodzinnymi i przysługującymi do nich dodatkami, w ramach ustawy
o świadczeniach rodzinnych realizowane są trzy rodzaje świadczeń opiekuńczych:
-  Zasiłek pielęgnacyjny (153,00 zł  miesięcznie)  - świadczenie przysługuje niezależnie od
dochodu rodziny lub osoby, dlatego przyznawane jest nie na okres zasiłkowy, lecz na okres
ważności orzeczenia o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności; przeznaczone
jest dla niepełnosprawnych dzieci i niepełnosprawnych osób dorosłych oraz dla osób, które
ukończyły  75  rok  życia;  do zasiłku  pielęgnacyjnego  nie  mają  prawa osoby,  które  nabyły
uprawnienia do dodatku pielęgnacyjnego wypłacanego przy emeryturze lub rencie z ZUS lub
KRUS;
-Świadczenie pielęgnacyjne ( 1406,00 zł miesięcznie .) przysługuje: 
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 matce albo ojcu;

 opiekunowi faktycznemu dziecka;

 osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną;

 innym  osobom,  na  których  zgodnie  z  kodeksem  rodzinnym  i  opiekuńczym  ciąży
obowiązek alimentacyjny, ale z zastrzeżeniem, że same nie mogą posiadać orzeczenia
o znacznym stopniu niepełnosprawności; w tym wypadku chodzi przede wszystkim
o krewnych w linii prostej i rodzeństwo, chyba że ci krewni (oraz osoby wymienione
powyżej) nie są w stanie zagwarantować opieki.

Osoby  te  mogą  otrzymać  świadczenie  pielęgnacyjne,  o  ile  nie  podejmują  lub  rezygnują
z zatrudnienia lub wykonywania innej pracy zarobkowej w celu zajmowania się krewnym
posiadającym orzeczenie  o niepełnosprawności  lub  orzeczenie  o znacznym jej  stopniu  ze
szczególnymi  wskazaniami.  Dotyczą  one konieczności  stałej  lub długotrwałej  opieki  bądź
pomocy  innej  osoby  w  związku  ze  znacznie  ograniczoną  możliwością  samodzielnej
egzystencji oraz koniecznością stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie
jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Aby  opiekun  mógł  otrzymać  świadczenie  pielęgnacyjne,  niepełnosprawność  osoby
wymagającej opieki musi powstać w określonym wieku, a dokładnie:

 nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub

 w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 
25 roku życia.

-  specjalny  zasiłek  opiekuńczy  (520,00  zł  miesięcznie)  przysługuje  osobom na  których
zgodnie z kodeksem rodzinnym i opiekuńczym ciąży obowiązek alimentacyjny, tj. osobom
spokrewnionym  w  linii  prostej  (zstępnym,  wstępnym)  oraz  rodzeństwu,  jeżeli  rezygnują
z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością  sprawowania stałej
opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, albo
orzeczeniem  o  niepełnosprawności  łącznie  ze  wskazaniami:  konieczności  stałej  lub
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością
samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna
dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Za  osoby pobierające  świadczenie  pielęgnacyjne  lub  specjalny  zasiłek  opiekuńczy,
które  nie   posiadają  wypracowanego  okresu  składkowego  opłacane  są  składki  na
ubezpieczenie emerytalne i rentowe. Za te osoby opłacane są też składki na ubezpieczenie
zdrowotne, jeżeli  osoby te nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego
tytułu lub nie posiadają statusu członka rodziny osoby ubezpieczonej. 

Tabela Nr 5 – Wydatki rzeczowe w 2016 r. w ramach dotacji na świadczenia rodzinne
Lp Wydatki rzeczowe Kwota w zł
1. Wynagrodzenie osobowe 31296,00
2. Dodatkowe wynagrodzenie roczne 2150,00
3. Składki na ubezpieczenia społeczne 6772,88
4. Odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 1093,93
5. Nadzór nad programem świadczenia rodzinne, opłata abonament KRD 701,16
6. Zakup art. biurowych 260,00

RAZEM 42273.97

Źródło: GOPS Legnickie Pole
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Świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego przysługują  osobie  uprawnionej  do
alimentów od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego
przez  sąd,  jeżeli egzekucja okazała  się  bezskuteczna  tylko  po  spełnieniu  następujących
warunków: 

1) osoba  uprawniona  jest  nieletnia  (do  ukończenia  przez  nią  18  roku  życia)  albo
w przypadku gdy uczy się w szkole lub w szkole wyższej do ukończenia przez nią 25
roku życia,

2) gdy osoba uprawniona posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności,
świadczenie przysługuje bezterminowo,

3) kwota dochodu na osobę w rodzinie nie może przekroczyć kwoty 725,00 zł.
4) świadczenie  z  Funduszu  Alimentacyjnego  przysługuje  do  wysokości  bieżąco

ustalonych alimentów - nie wyżej jednak niż 500,00 zł na osobę uprawnioną.

Realizując  zadania  wynikające  z  ustawy  o  pomocy  osobom  uprawnionym  do
alimentów, przy ustalaniu uprawnień do świadczeń z funduszu alimentacyjnego  brane są
pod uwagę dochody członków rodziny osiągnięte w roku kalendarzowym poprzedzającym
okres świadczeniowy .

Tabela  Nr  6-  Podział  dotacji  na  świadczenia  rodzinne,  zaliczkę  alimentacyjną  oraz
składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

Plan 1499840
Wykonanie za okres I-XII  2016 r. 1 498 343,00

Rodzaj świadczenia 2016
Ilość świadczeń Kwota

Zasiłki rodzinne 2564 284 648,77
Dodatek z tyt.opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z
urlopu wychowawczego

41 11 463,69

Dodatek z tyt. samotnego wychowywania dziecka 96 20 529,00
Dodatek z tyt. urodzenia dziecka 23 23 000,00
Dodatek z tyt. wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej 404 36 640,00
Dodatek z tyt. kształcenia i rehabilitacji dziecka 62 6 060,00
Dodatek z tyt. rozpoczęcia roku szkolnego 159 15 900,00
Dodatek z tyt.  podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza
miejscem zamieszkania 

248 15 842,95

Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia dziecka 49 49 000,00
Zasiłki pielęgnacyjne 2955 452 115,00
Świadczenia pielęgnacyjne 122 157 020,00
Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 98 45 457,24
Fundusz Alimentacyjny 540 189 407,38
Specjalny zasiłek opiekuńczy 13 6 760,00
Zasiłek dla opiekuna 73 37 960,00
Świadczenie rodzicielskie 112 104 265,00
 Źródło: GOPS Legnickie Pole 
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Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych
Działania  wobec  dłużników  alimentacyjnych  przewidziane  w  ustawie  z  dnia  7  września
2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów podejmuje organ właściwy dłużnika tj.
wójt, burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dłużnika
alimentacyjnego; jest to zadanie zlecone gminie z zakresu administracji rządowej.

Postępowanie  wobec  dłużnika  alimentacyjnego  ma  na  celu  poprawę  skuteczności
w egzekwowaniu zaległych alimentów. 
Ilość dłużników alimentacyjnych w 2016 roku to  65 osób, w tym:

  11 dłużników mieszkających na terenie gminy Legnickie Pole ;
 23  dłużników mieszkających  na  terenie  Gminy Legnickie  Pole,  zadłużonych  w innych

Ośrodkach  Pomocy Społecznej,  wobec których nasz Ośrodek prowadzi postępowanie;
  27 dłużników spoza gminy Legnickie Pole, zadłużonych na rzecz naszego Ośrodka;
  4 dłużników przebywających za granicą, w zakładach karnych lub w stosunku do których

nie można  ustalić adresu zamieszkania.
  Organ  podejmuje  działania  zmierzające  do  zwiększenia  odpowiedzialności

dłużników  alimentacyjnych  wobec  dzieci,  które  nie  są  w  stanie  samodzielnie  zaspokoić
swoich potrzeb oraz do odzyskania wypłaconych osobie uprawnionej świadczeń z funduszu
alimentacyjnego. 

Dzięki  tym  działaniom  w  roku  2016  na  konto  GOPS-u  wpłynęło  30  280,23  zł
wyegzekwowanych alimentów od dłużników alimentacyjnych

Dotacja na świadczenia wychowawcze wyniosła                                 -  2 255 000,00 zł
- wykorzystano od IV-XII 2016 roku      -  2 255 000,00 zł

Program 500+
Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. 2016,
poz. 195) wprowadziła od 1 kwietnia 2016.  Świadczenie wychowawcze które otrzymywać
mogą  rodzice,  opiekunowie  prawni  lub  faktyczni  dziecka. Świadczenie  wychowawcze
przysługuje do ukończenia 18 roku życia dziecka, w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko
w rodzinie.  
Osobom, które nie starają się o świadczenie wychowawcze na tzw. drugie i kolejne dziecko w
rodzinie, świadczenie przysługuje niezależnie od dochodów. 

Świadczenie  wychowawcze  przysługuje  na  "pierwsze  dziecko"  jeżeli  dochód  rodziny  w
przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty  800 zł.  Jeżeli  członkiem rodziny jest  dziecko
niepełnosprawne, świadczenie wychowawcze przysługuje na pierwsze dziecko osobom, jeżeli
dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1 200 zł.

Określone  w  przepisach  określenie  "pierwsze  dziecko"  –  oznacza  jedyne  lub  najstarsze
dziecko w rodzinie w wieku do ukończenia 18. roku życia; w przypadku dzieci urodzonych
tego samego dnia, miesiąca i roku, będących najstarszymi dziećmi w rodzinie w wieku do
ukończenia 18. roku życia,  pierwsze dziecko oznacza jedno z tych dzieci  wskazane przez
osobę która składa wniosek.

Tabela Nr 7. Świadczenia wychowawcze w 2016 r. - Kwota świadczeń, ilość świadczeń.
RODZAJ ŚWIADCZENIA ILOŚĆ ŚWIADCZEŃ KWOTA ŚWIADCZEŃ 

Świadczenie wychowawcze 4445 2 218 423,90 zł
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Tabela Nr 8. Wydatki rzeczowe w 2016r. w ramach dotacji na świadczenia wychowawcze
LP WYDATKI RZECZOWE KWOTA W ZŁ

1 Wynagrodzenia osobowe 16 837,90

2 Składki na ubezpieczenia społeczne 3 857,55

3 Zakup mebli 7 488,96

4 Zakup komputera 2 930,01

5 Zakup urzadzenia wielofunkcyjnego 2 568,24

6 Zakup artykułów biurowych 1 623,44

7 Opłata za usługi pocztowe 1 270,00

RAZEM 36 576,10
Źródło: GOPS Legnickie Pole

Dotacja przeznaczona na realizacje rządowego programu dla rodzin wielodzietnych -
Karta Dużej Rodziny wyniosła                                                                                - 177,00 zł 
- wykorzystano  w 2016 r.                                                                                           - 177,00 zł

W 2016 r. ośrodek wydał 175 kart dla 36 rodzin . 

Karta Dużej Rodziny jest formą wspierania rodziny wprowadzoną uchwałą Rady Ministrów
nr  85  z  dnia  27  maja  2014  r.  w  sprawie  ustanowienia  rządowego  programu  dla  rodzin
wielodzietnych  oraz  rozporządzeniem Rady Ministrów z  dnia  27  maja  2014r.  w sprawie
szczegółowych warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych.  
Karta przysługuje  niezależnie  od uzyskiwanych  dochodów rodzinom z co najmniej  trójką
dzieci:

 w wieku do ukończenia 18 roku życia, 
 w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub

szkole wyższej, 
 bez  ograniczeń  wiekowych,  w  przypadku  dzieci  legitymujących  się  orzeczeniem

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Posiadanie Karty może obniżyć wydatki, ułatwić codzienne funkcjonowanie, daje możliwość
do aktywnego spędzania czasu z rodziną. 

Ustalanie prawa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych na
podstawie art. 54 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych (t.j Dz. U. z 2015r. poz. 581 z późn. zm.)

Dotacja przeznaczona w 2016 r. na realizację zadania zleconego z tytułu wydania decyzji
dot. ubezpieczenia zdrowotnego świadczeniobiorców             - 311,00 zł

-wykorzystano od I-XII 2016 - 287,63 zł

-wynagrodzenie pracownika - 135,40 zł

-składki społeczne i fundusz pracy -   27,45 zł

-usługi pocztowe -   66,23 zł

-koszty delegacji - 58,55 zł
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Działalność  Zespołu  Interdyscyplinarnego  działającego  na  rzecz  przeciwdziałania
przemocy w rodzinie w Gminie Legnickie Pole 

Zgodnie z nowelizacją  ustawy o przeciwdziałaniu  przemocy w rodzinie  w dniu 12 marca
2012 roku  Wójt Gminy Legnickie Pole  powołał do działań Zespół Interdyscyplinarny dla
Gminy Legnickie Pole. 

 W skład Zespołu wchodzi 9 osób, przedstawiciele: 
1)  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

2)  Komendy Miejskiej Policji, 

3)  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4)  Oświaty, 

5)  Ochrony zdrowia, 

6)  Kuratorskiej Służby Sądowej. 

 W 2016 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu, z których sporządzono listy obecności oraz
protokoły. Podczas prac Zespołu rozmawiano na temat zjawiska przemocy na terenie Gminy
Legnickie Pole, omawiano akty prawne, według których podejmowane są działania na rzecz
przeciwdziałania  przemocy.  Omawiano  również  zadania  jakie  spoczywają  na  członkach
Zespołu  Interdyscyplinarnego,  grup  roboczych,  procedurę  „Niebieskiej  karty”.  Spotkania
Zespołu  mają  na  celu  poprawę  sposobów  udzielania  pomocy  osobom  doświadczającym
przemocy i ich najbliższemu otoczeniu. 

Członkowie  Zespołu  diagnozowali  sytuacje  w  poszczególnych  rodzinach,  wymieniali  się
informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie. Omawiane
były  również  możliwości  dotyczące  profilaktyki,  rozpowszechniania  wiedzy  na  temat
przemocy  w  środowisku,  podnoszenia  kwalifikacji  osób  pracujących  z  rodziną  dotkniętą
przemocą. 

Zespół Interdyscyplinarny w 2016 roku realizował również działania zawarte w Gminnym
Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie
Legnickie Pole  na lata 2012 – 2016. 

W 2016 roku Zespół Interdyscyplinarny prowadził 15  „Niebieskich Karty” -  sporządzonych
przez: 

1)     Komendę Miejską Policji w Legnicy – 10 kart 

2)      Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej – 2 karty 

3) Zespół Szkół w Legnickim Polu – 2 karty

4) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnicy – 1 karta
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W 2016 roku powołano 15 grup roboczych  w składzie:  pracownik socjalny,  dzielnicowy,
członek  GKRPA,  pedagog.  Odbyło  się  18  posiedzeń  grup  roboczych. Przedstawiciele
poszczególnych  instytucji  opracowywali  i  realizowali  plan  działania  pomocy  rodzinie,
diagnozowali  i  monitorowali  sytuację  rodziny.  Z  każdego  spotkania  grupy  roboczej
sporządzony był protokół. 

Dobra współpraca, wymiana spostrzeżeń pozwoliła na podjęcie szybkich, nie powtarzających
się  działań.  Bezpośredni  sposób  przekazywania  informacji  i  podejmowanie  konkretnych
działań usprawniły pracę instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy.

 V  REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ZA

2016 

Dział 851    Ochrona Zdrowia          Plan w zł          Wykonanie w zł           Wykonanie......

                                                            80 000, 00            66420,73                          83%

- środki na realizację gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych  
wynosiły                                                                                                                -  70 000,00 zł
- w 2016 r. wykorzystano                                                                                      -  57 870,46 zł

- środki na realizację programu przeciwdziałaniu narkomanii wyniosły     -   10 000,00 zł
- w 2016 r. wykorzystano                                                                                     -     8 550,27 zł

ŚRODKI  FINANSOWE  NA  REALIZACJĘ  GMINNEGO  PROGRAMU
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIU
NARKOMANI  przeznaczone zostały na:

1. Punkt Konsultacyjny.

Koszt prowadzenia Punktu Konsultacyjnego (wynagrodzenie terapeuty)  -        22400,00 zł.
W okresie sprawozdawczym Punkt Konsultacyjny był czynny 1 raz w tygodniu (w każdą  
roboczą  środę  od 11:00 do 18:00. )
 W godz. 11:00-13:00 porad udzielał prawnik , od godziny 13:00 do 18:00 terapeuta d/s 
uzależnień. Od lipca 2016 roku na wniosek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych zwiększono długość dyżuru terapeuty o 1 godzinę. 

W roku 2016  zostało udzielonych 107 porad prawnych 50 mieszkańcom naszej gminy, 315  
konsultacji terapeutycznych 36 mieszkańcom.

Z pomocy terapeuty skorzystało 36 osób, z których:

- uzależnionych  27 osób (5 kobiet + 22  mężczyzn) ,
- 9 członków rodzin osób uzależnionych ( w tym 1 mężczyzna),
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- 1 osoba podjęła terapię,
- 1 osoba zgłosiła się na oddział detoksykacyjny,
- 4 osoby pracowały nad problemami związanymi z doświadczaną przemocą domową,
- 1 osoba osoba zgłosiła się, by podzielić się zmianami jakie zaszły w jej życiu,
1 osoba zgłosiła się po raz pierwszy, pozostałe korzystały już z punktu.

Zakres  działalności  Punktu: przyjmowanie  osób uzależnionych,  współuzależnionych  oraz
ofiar  przemocy  w  rodzinie, poradnictwo  prawne  w  zakresie  osób  uzależnionych, pomoc
psychologiczna   i  terapeutyczna, przeprowadzanie  badania  psychologicznego  z  osobami
uzależnionymi  od  alkoholu  w  celu  sporządzenia  opinii  niezbędnej  do  kompletowania
dokumentów do sądu rodzinnego w celu orzekania o zastosowaniu obowiązku poddania się
leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa  odwykowego. Wszystkie  osoby  zostały  poinformowane
o  przebiegu  choroby  alkoholowej  i  sposobach  leczenia.  Z  osobami  zainteresowanymi
podjęciem leczenia odwykowego uzgodniono termin przyjęcia do placówek odwykowych.

Praca w Punkcie polegała na rozpoznaniu problemu i potrzeb zgłaszających się po pomoc.
W  przypadku  porad  prawnych  częstym  było  skonstruowanie  wniosku  do  odpowiednich
instytucji  oraz pomoc prawna w rozwiązaniu  niekorzystnej  sytuacji,  w której  znalazły się
osoby.  Często   zdarzało  się,  iż  po  postawieniu  diagnozy  dotyczącej  uzależnień,  osoby
kierowane  były  na  Zespół  Interdyscyplinarny  lub  do  terapeuty.  Kolejnym  etapem  było
odpowiednie „zaprogramowanie" przez terapeutę i prowadzenie rozmowy tak, aby sytuacje,
które  są  niepożądanym  wytworem  życia  codziennego,  a  skutkiem  uzależnienia,  były
uświadamiane,                                  a następnie eliminowane przez funkcje korygującą.
Rozmowa  socjoterapeutyczna,  w  której  zawarty  został  arbitralny  cel  -  psychoedukacja  -
polegała na aktywnym uczestniczeniu                       i wspomaganiu w procesie nabywania
wiedzy o sobie  samym w sytuacji  eliminacji  niewłaściwych  postaw i  zachowań w stanie
uzależnienia  poprzez  zachęcanie  do  podjęcia  dobrowolnego  leczenia  odwykowego,
oferowanie pomocy w uzyskaniu miejsca                                w placówkach odwykowych,
udzielanie wsparcia i pomocy osobom podejmującym próby utrzymywania abstynencji oraz
udzielanie informacji rodzinom osób uzależnionych                           o sposobach radzenia
sobie z osobą uzależnioną.

 2. Opłaty za Miejską Izbę Wytrzeźwień
W roku 2016  w Miejskiej  Izbie  Wytrzeźwień  w  Legnicy  przebywało   28  mieszkańców
Gminy  Legnickie  Pole.  Z  osobami  przebywającymi  w  Miejskiej  Izbie  Wytrzeźwień
w Legnicy przeprowadzono rozmowy motywujące do podjęcia leczenia, zostały one również
poinformowane  o  szkodliwości  nadużywania  alkoholu,  ze  szczególnym  uwzględnieniem
rozmów motywujących do zmiany postawy życiowej ze sprawcami przemocy domowej.

Tabela  Nr  10  Zestawienie ilości pobytów w MIW z kosztem
L.p półrocze Ilość pobytów Koszty w zł
1. I/ 2016 17 1837,50
2. II/2016 11 2970,00
RAZEM 28     4 807,50zł

Źródło: sprawozdanie roczne - Izba Wytrzeźwień w Legnicy
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3. Działalność świetlic środowiskowych

Świetlice  środowiskowe stanowią  element  systemu  pomocy  i  odgrywają  ważną  rolę
w  procesie  pomagania  dzieciom,  zwłaszcza  z  rodzin  dysfunkcyjnych.  Główne  zadania
świetlic  środowiskowych  to: rozpoznanie  sytuacji  dziecka  w  kontekście  jego  sytuacji
rodzinnej,  organizowanie  czasu  wolnego,  prowadzenie  zajęć  tematycznych,  prowadzenie
dokumentacji  pracy z grupą, pomoc dziecku z radzeniem sobie z życiowymi  problemami,
kryzysami (rodzinnymi, związanymi z relacjami z rówieśnikami szkolnymi).    W roku 2013
r.   funkcjonowały  2  świetlice  środowiskowe.  Zmniejszenie  działalności  tych  placówek
spowodowane było remontem budynków.

Zajęcia w świetlicach środowiskowych  prowadzili wykwalifikowani nauczyciele.
Zajęcia odbywały się 2 razy w tygodniu po 2 godziny. 
Koszt 1 godziny zajęć to 17,00 zł. 
Świetlice działające w 2016 roku: 
- Gniewomierz,
- Raczkowa . 
Koszty prowadzenia zajęć w świetlicach środowiskowych (wynagrodzenie, zakup materiałów
do prowadzenia zajęć) wyniosły w 2016 r. –     8 368,34 zł.

4. Profilaktyka w trakcie akcji letniej.

Dotacja przeznaczona na realizację  profilaktyki  w trakcie  wakacji  w formie sfinansowania
kolonii terapeutycznych  wyniosła – 15 800,00 zł

W  2016  roku  organizatorem  kolonii  w  Gdyni  był  Gminny  Ośrodek  Pomocy
Społecznej w Legnickim Polu – zadanie to zostało zlecone firmie  LUTUR. Kolonia odbyła
się  w  lipcu 2016 r. Uczestnikami były dzieci z naszej gminy w wieku do 12 lat (20 dzieci)
funkcjonujące  w  rodzinach  o  niskich  dochodach  jak  również  z  rodzin  niepełnych,  z
problemami.  Głównym  kryterium  doboru  była  dysfunkcyjność  spowodowana  chorobą
alkoholową,  problemem  przemocy.  Podczas  w/w  wypoczynku  realizowany  był  program
psychoterapeutyczny  dotyczący  profilaktyki  uzależnień  i  promocji  zdrowia  /zachowań
prozdrowotnych/.  Celem  programu  było  wzmocnienie  odporności  psychicznej  dzieci   i
młodzieży  i  nabycie  przez  nich  umiejętności  radzenia  sobie  w sytuacjach  trudnych.  Rolą
profesjonalnej  kadry,  prowadzącej  zajęcia  było  wytworzenie  atmosfery  akceptacji,
życzliwości i ciepła oraz życzliwej konsekwencji i stanowczości, kiedy w grupie pojawią się
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zachowania  destrukcyjne,  wykształcone  i  przyswojone  w  toku  socjalizacji  pierwotnej,
w przekonaniu, iż są społecznie pożądane. Realizacja odbywała się różnymi metodami pracy,
które  bawiąc  –  uczyły.  Każda  zabawa,  każdy  punkt  życia  kolonii  miał  swój  określony,
zamierzony cel.  Wszystkie dostosowane były do poziomu i wieku uczestników. Głównym
założeniem terapeuty było modelowanie swoim zachowaniem, reakcji osób uczestniczących
w taki  sposób,  aby  nabywały  w  toku  zajęć  elementy  asymilacji  kulturowej  przynależnej
normom wolnym od zaburzeń. 

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Legnickim  Polu  we  współpracy  z  Miejskim
Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Jaworze oraz Gminnym Ośrodkiem Kultury w Legnickim
Polu zrealizował  projekt „Lato na Chmurze” którym w pierwszej kolejności objęte zostały
dzieci z rodzin wskazanych przez członków zespołu interdyscyplinarnego,  wychowujące się
w warunkach niekorzystnych dla ich rozwoju, wychowujące się w rodzinach gdzie występuje
uzależnienie, przemoc, wymagające wsparcia rozwoju umiejętności społecznych i osobistych.
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Poprzez oddziaływania socjoterapeutyczne i profilaktyczne dzieci  miały możliwość
poznać   metody   radzenia  sobie  z  trudnymi  sytuacjami,  reagowania  w  sytuacjach
kryzysowych; nauczyć się jak rozwiązywać konflikty, jak radzić sobie ze złością, jak wyrażać
swoje  emocje  i  obawy,  rozwinąć  umiejętności  interpersonalne  pozwalające  na
satysfakcjonujące  kontakty  z  rówieśnikami  i  dorosłymi.   Ponadto  nauczyły  się  reakcji
i odporności na stres, podejmowania decyzji,  twórczości i afirmacji życia. Bardzo cennym
aspektem  programu  jest  funkcja  edukacyjno  -  informatyczna  w  zakresie  profilaktyki
uzależnień. 

Uczestnikami  programu  były  dzieci  i  młodzież   w wieku  od 7  do  12  roku życia
(Szkoła  Podstawowa).  Zajęcia  były  rozciągnięte  w  czasie  i  organizowane  w  różnych
miejscowościach  naszej  gminy.  Pomocą  mogliśmy  objąć  większą  liczbę  uczestników.
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Szacujemy, że około 40 dzieci miało możliwość skorzystania w czasie trwania projektu ze
wsparcia. Program został tak skonstruowany aby dzieci pracować pracować w dużej grupie
(spotkania  społeczności  świetlicowej)  oraz  w  mniejszych  grupach  zadaniowych  (zajęcia
socjoterapeutyczne,  wychowawcze,  edukacyjne,  profilaktyczne).  Całkowity  koszt
dwutygodniowego projektu – 845 zł

Aby zachęcić młodzież do efektywnego spędzania wolnego czasu, zakupiony został stół do
tenisa stołowego do świetlicy w Koiszkowie- 829 zł.

Ubóstwo  i  wykluczenie  to  nie  tylko  hasła,  to  zjawiska  którym  wszelkimi  dostępnymi
środkami  pragniemy  zapobiegać,  organizując  wolny  czas  dzieciom  oraz  najbardziej
potrzebującym  rodzinom.  Nie  wszystkie  dzieci  z  naszej  gminy  wyjeżdżają  na  letni
wypoczynek; dlatego też powstała idea kontynuacji projektu rozpoczętego w zeszłym roku
pod nazwą “Łakociowe wtorki”, który dzięki hojności sponsorów i wsparciu mieszkańców,
cieszył się ogromnym powodzeniem wśród dzieci i młodzieży naszej gminy. 
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Kolejną letnią akcją, skierowaną do najmłodszych mieszkańców naszej gminy organizowaną
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnickim Polu, było czwartkowe  czytanie
dzieciom bajek przez znane osoby w naszej gminie 

Odbyło  się 6 spotkań w różnych miejscowościach  naszej  Gminy w których uczestniczyło
około 80-cioro dzieci

5. Działania profilaktyczne w Zespole Szkół w Legnickim Polu i w Szkole Podstawowej 
w Bartoszowie

Zmniejszenie spożycia alkoholu wśród dzieci i młodzieży możliwe będzie, jeżeli nasze
działania  będą  prowadzone  systematycznie  i  planowo,  przy  wykorzystaniu  różnych  form
oddziaływań  i  działań.  Wszystkie  programy  profilaktyczne,  które  były  realizowane  w
szkołach  przez  firmy z  zewnątrz  miały  na  celu  poprzez  informacje  zwrotną,  przekazanie
cennych informacji i „wkomponowanie" ich w miarę trwały sposób w świadomość uczniów
szkoły podstawowej i gimnazjalistów, które wchodzą w życie dorosłe. 

Spotkania  takie  są  niezwykle  ważne  na  tym  etapie  życia,   ponieważ  młodzież
niejednokrotnie  bezkrytycznie  dostosowuje  się  do  różnego  typu  zachowań,  w  tym  tych
społecznie nieakceptowanych. Styka się ona praktycznie, na co dzień z wieloma pokusami
(narkotyki, alkohol) z pozoru niewinnymi, a których konsekwencje są tragiczne i rzutują na
całe  późniejsze  życie.  (Eliminacja  poprzez  profilaktykę  zakłada  twarde  skutki  tych
przedsięwzięć,  a  mianowicie  uświadomienie  im  tragizmu  skutków uzależnień).  Programy
 zawierały  również  połączenia  aspektów  zdrowego  stylu  życia  wolnego  od  uzależnień  z
szacunkiem  dla  swojego  jestestwa  oraz  dokonywaniem  właściwych  wyborów. 
Przedsięwzięcia pełniły nie tylko funkcję służebną wobec zagadnień profilaktyki uzależnień,
ale stały się wydarzeniem kulturalnym i artystycznym. 
Koszt warsztatów oraz programów profilaktycznych wyniósł -   1924 zł  
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 6. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W roku 2016 komisja pracowała w następującym składzie:

1. Ryszard Sitarek                                                Przewodniczący Komisji
2. Antonina Pielak                                                Z-ca Przewodniczącego Komisji
3. Jadwiga Gawron                                               Członek Komisji
4. Grażyna Przydział                                            Członek Komisji.
5. Kamil Strynkowski                                           Członek Komisji 
6. Edyta Paczkowska -Pater                                 Członek Komisji

Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  odgrywa  znaczącą  rolę
w  realizacji  programów,  inicjuje  zadania  związane  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem
problemów  alkoholowych  oraz  podejmuje  czynności  zmierzające  do  orzeczenia
o  zastosowaniu  wobec  osoby uzależnionej  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w zakładzie
lecznictwa odwykowego.

Komisja  opiniuje  wnioski  o  wydanie  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  pod
względem  zgodności  lokalizacji  punktów  sprzedaży  z  uchwałą  NrXXIX/169/2001  Rady
Gminy w Legnickim Polu z dnia 29 sierpnia 2001 r. w sprawie liczby punktów sprzedaży
napojów alkoholowych,  w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych
zawierających  do 4,5% zawartości  alkoholu  i  piwa,  powyżej  4,5% do 18% (z wyjątkiem
piwa)  oraz  powyżej  18%  zawartości  alkoholu oraz  zasad  usytuowania  miejsc  sprzedaży
napojów alkoholowych i warunki sprzedaży tych napojów.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 9 posiedzeń.
Wydatkowana kwota za udział w posiedzeniach wyniosła   7825,50 zł.  

Szkolenie dla członków GKRPA
Koszt realizacji zadania    – 1040,00 zł.

Koszty delegacji- 33,43 zł

Opłaty sądowe dotyczące leczenia odwykowego – 357,96 zł  (w tym opinie ekspertów)

Zorganizowanie zabawy Mikołajkowej – 2990,00 zł.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizował zabawę Mikołajkową oraz zakupił paczki
dla  150 dzieci  z  terenu  naszej  Gminy.   Atrakcji  było  co  niemiara:  zabawa przy  zespole
muzycznym, konkursy profilaktyczne z nagrodami, słodki poczęstunek. Największą atrakcją
balu był najprawdziwszy w świecie Mikołaj rozdający ogromne paczki ze słodyczami.
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VI  DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ ŚRODOWISKA LOKALNEGO

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnickim Polu nawiązał trwałą współpracę
w ramach  programu EMBARGO z  producentami  warzyw,   pozyskał  i  rozdystrybuował
bezpłatnie  53 tony jabłek i  22 tony marchewki wśród klientów GOPS oraz mieszkańców
naszej gminy,  pod warunkiem przeznaczenia ich wyłącznie do indywidualnej konsumpcji! 
     W  2016  roku  podpisane  zostało  porozumienie  z   „Caritas”  w  sprawie  współpracy
w  zakresie  bezpłatnej  dystrybucji  żywności  (produktów  o  przedłużonej  przydatności  do
spożycia)  dla  najuboższych  mieszkańców  Gminy  Legnickie  Pole,  w  ramach  rządowego
Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. Żywność z programu wydawana była tylko
świadczeniobiorcom  GOPS  których  dochód  nie  przekracza  150% kryterium.  Pomoc  taka
otrzymało 100 osób w 44 rodzinach.

Ponad  60  osób starszych  samotnych  i  ubogich  wzięło  udział  w  śniadaniu
wielkanocnym zorganizowanym  przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnickim
Polu. Śniadanie Wielkanocne zostało zorganizowane dzięki wsparciu sponsorów lokalnych
firm oraz Wójta i Rady Gminy Legnickie Pole.  Śniadanie wielkanocne z potrzebującymi, nie
dla potrzebujących; dlatego też  do stołów zasiadają nie tylko osoby starsze, samotne i ubogie,
razem z nimi świętowali przedstawiciele lokalnych władz i samorządowcy. 
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 W wigilii dla osób starszych samotnych i ubogich uczestniczyło już ponad 90 osób.
Po raz pierwszy uczestnikami i współorganizatorami były WTZ. Zorganizowanie wieczerzy
wigilijnej dla tylu osób - z chórem, kilkoma daniami, odpowiednim zabezpieczeniem,  górą
upominków,  wymaga  wielkiego  wysiłku  i  wsparcia  zarówno  przed,  jak  i  w  trakcie
świętowania. Pomoc tą uzyskaliśmy jak zwykle od instytucji i firm działających na terenie
gminy.  To nie jest  jednorazowy akt,  ale naturalna konsekwencja długo budowanej relacji.
Pracujemy przecież z ludźmi i dla ludzi.

VII  POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

Podstawą  do  określenia  potrzeb  w  zakresie  pomocy  społecznej  jest  diagnoza
problemów  społecznych  prowadzona  na  bieżąco  przez  Ośrodek,  który  gromadzi  dane
dotyczące sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców gminy korzystających z
pomocy  oraz  dane  przekazywane  przez  inne  podmioty,  działające  w  systemie  pomocy
społecznej, a także analiza zasobów Gminy Legnickie Pole w sferze socjalnej.

W związku z powyższym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Legnickim Polu
określa następujące, najważniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej:

 podnoszenie poziomu i doskonalenie sprawności funkcjonowania pomocy społecznej
poprzez stałe podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej;

 poszerzanie działań służących aktywizacji – społecznej, zdrowotnej, edukacyjnej  –
osób marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, między innymi w
oparciu  o  projekty  dofinansowywane  z  funduszy  europejskich  oraz  przez
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej; 

 wspieranie rodzin w pełnieniu ich podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki
i wychowywania dzieci poprzez zatrudnienie asystenta rodziny; 

 doskonalenie  organizacji  pracy,  w  tym  rozwój  bazy  lokalowo-technicznej
umożliwiającej  realizację  wszystkich  standardów  pracy,  a  także  optymalne
zarządzanie  i  efektywne  wykorzystywanie  infrastruktury  technicznej  oraz  dbałość
o środki publiczne i racjonalne ich wykorzystanie;

 monitorowanie  realizowanych  procesów,  identyfikowanie  obszarów  do  poprawy
i ciągłe ich doskonalenie, celem zwiększenia poziomu zadowolenia klientów z jakości
usług świadczonych przez Ośrodek;

 wykonywanie zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Legnickim Polu wyni-
kających z właściwej realizacji stosownych ustaw z właściwym wykorzystaniem środ-
ków publicznych oraz pozyskiwanie z zewnątrz środków na ich realizację. 

Opracawała:
Jadwiga Furmaniak

Legnickie Pole, maj  2017 rok 
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